
 

Originale 

 

COMUNE DI ROPPOLO      PROVINCIA DI BIELLA 

 

********************************* 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  

 Impegno di spesa 

  

 Liquidazione 

 

N. 28 del 26/08/2021 
 

*************************************** 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO LAVORI DI 

"MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO PUBBLICO UBICATO IN VIA GIACINTO 

MASSA EX SCUOLE ELEMENTARI CON DESTINAZIONE SALA INCONTRI. 

.          . 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
CUP  G99E19000930001  
CIG PROGETTAZIONE  8641963578  
CIG COLLAUDO  8718034D3C  
CIG LAVORI  8803686782  

 
VISTO il decreto Sindacale n. 3 del 06.05.2020 con il quale è stata attribuita la Responsabilità del Servizio 
Tecnico dal 21.05.2020 al 21.05.2023 alla sottoscritta;  
ACCERTATO che il programma dei pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, come convertito dalla legge n. 102 del 3.08.2009.  
ATTESTATA la Regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147-bis. c. 1 D. Lgs. 
267/2000.  
VISTO il Decreto 14 gennaio 2020 che prevede l’assegnazione ai comuni entro il 31 gennaio 2020 anche 
dei contributi per gli anni 2021, 2022, 2023 e 2024 sulla base della popolazione residente alla data del 
1gennaio 2018 per popolazione inferiore a 5000 abitanti di € 50.000,00.  
VISTO il Decreto 11 novembre 2020 Attribuzione ai comuni per l’anno 2021 dei contributi aggiuntivi ai primi, 
per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile.  
VISTO CHE il Comune di Roppolo è risultato destinatario di ulteriori € 50.000,00.  
VISTO CHE l’Amministrazione comunale ha deciso di utilizzare entrambi gli importi assegnati sommandoli 
per la messa in sicurezza di un edificio comunale in stato di abbandono con destinazione finale “Sala 
Incontri” per un complessivo di € 100.000,00.  
CONSIDERATO CHE il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2021, sia nel caso di nuovi lavori che nel caso di 
ampliamenti di opere già previste e finanziate.  
CONSIDERATO CHE il monitoraggio delle opere finanziate in base al presente decreto è effettuato 
attraverso il sistema di «Monitoraggio delle opere pubbliche - MOP» della «banca dati delle pubbliche 
amministrazioni - BDAP» ai sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229.  



VISTA la Determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n.8 del 2 aprile 2021 con oggetto: “Determina 
contrarre per affidamento “Incarico professionale di progettazione preliminare definitiva, esecutiva, 
direzione lavori, collaudo – coordinatore sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e 
accatastamento relativo ai lavori di messa in sicurezza edificio pubblico ubicato in Via Giacinto Massa ex 
scuole elementari con destinazione Sala incontri”.  
VISTA la Determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n.9 del 8 aprile 2021 con oggetto: 
“Aggiudicazione incarico professionale all’Arch. Alberto Comerro a seguito di determina a contrarre per 
progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, direzione lavori, collaudo - coordinatore sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione e accatastamento relativo ai lavori di "messa in sicurezza edificio pubblico 
ubicato in via giacinto massa ex scuole elementari con destinazione sala incontri”.  
VISTA la Determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 13 del 23.04.2021 “Affidamento incarico 
professionale per collaudo opere relative ai lavori di "messa in sicurezza edificio pubblico ubicato in via 
giacinto massa ex scuole elementari con destinazione sala incontri” all’Ing. Alessandro Arnodo. 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale N.35 DEL 23/06/2021 con oggetto: approvazione Progetto 
Preliminare/Definitivo relativo lavori di "messa in sicurezza edificio pubblico ubicato in Via Giacinto Massa 
ex scuole elementari con destinazione sala incontri”. 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale N.41 DEL 25/08/2021 con oggetto: Approvazione Progetto 
Esecutivo relativo lavori di "messa in sicurezza edificio pubblico ubicato in Via Giacinto Massa ex scuole 
elementari con destinazione sala incontri”. 

VISTO il Quadro Economico di spesa così suddiviso: 

 
DATO ATTO che il Decreto ministeriale del 14 gennaio 2020 di assegnazione dei contributi previsti dall’art. 
1 comma 29 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, stabilisce all’art. 1 comma 3 che occorre avviare 
l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2021, pertanto occorre attivare la procedura di determinazione 
a contrarre; 
RILEVATO che si può procedere in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 
50//2016, per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000,00 Euro ed inferiore a 150.000,00 Euro per i 
lavori (…) mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti;  
RICHIAMATA altresì la Legge 11 settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 



(Decreto Semplificazioni)” pubblicata nella G.U. n. 228 del 14 settembre 2020, ed in particolare il Capo I 
“Semplificazioni in materia di Contratti Pubblici” Art. 1. Procedure per l’incentivazione degli investimenti 
pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sottosoglia, il 
quale prevede “1. Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 
pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 
157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si 
applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o 
altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”. 
DATO ATTO che, sulla base di quanto previsto dall’art. 37 del predetto D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione anche telematici 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 
ed autonomamente all’acquisizione (…) di lavori di importo inferiore a 150.000,00 Euro;  
RAVVISATA la propria competenza ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;  
RITENUTO pertanto di provvedere per dare avvio all’individuazione del contraente, dando atto che si 
provvederà alla consegna dei lavori entro il termine stabilito del 15 settembre 2021;  
PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di 
realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto 
costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere 
l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva) ed in quanto verrebbe 
violato quanto prescritto dall’art. 35 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. (divieto di artificioso 
frazionamento); 
CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto dall’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 
s.m.i. si possa procedere all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore 
a quello posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. 
mediante offerta di ribasso sull’elenco dei prezzi;  
RITENUTO di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n° 3 operatori economici, individuati 
secondo un criterio di rotazione degli inviti ed iscritti alla piattaforma MePA, in quanto, ai sensi dell’Art.40 
del D.Lgs .n.50 /2016 sussiste l’obbligo di svolgimento della gara attraverso mezzi di comunicazione 
elettronici;  
VISTI: - il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; - il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; - il d.P.R. 5 ottobre 
2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; - il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora 
in vigore; - il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; - il regolamento 
comunale di contabilità; - il regolamento comunale dei contratti; 
 

Finalità del contratto Messa in sicurezza patrimonio pubblico 

Oggetto del contratto “Messa in sicurezza edificio pubblico ubicato in Via Giacinto 
Massa ex scuole elementari con destinazione sala incontri”.  

Forma del contratto Ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, l'obbligazione 

verrà perfezionata in forma di scrittura privata ai sensi dell’art. 32, 

comma 14 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;  

Caratteristiche dei 
beni/indicazioni 
sul prodotto 

Come da premessa o da progetto definitivo-esecutivo. 

Modalità di scelta del 
contraente 

Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 
50/2016, previa consultazione di 3 operatori economici  

Criterio di aggiudicazione Minor prezzo proposto a parità di caratteristiche ai sensi dell’art. 
95, comma 4, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016; 

  
PER QUANTO sopra  

DETERMINA 
DI DARE ATTO che l’opera è finanziata come segue:  

➢ per l’importo di Euro 50.000,00 ai sensi dei Decreti del 14 e 30 gennaio 2020 con i quali è stata 

disposta l'assegnazione ai comuni, per l'anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai 

sensi dell'art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), di 

contributi per investimenti destinati a opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e 

sviluppo territoriale sostenibile “Assegnazione ai comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti del 

contributo per la realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche, per gli anni dal 2021 al 

2024”;  



➢ per l’importo di Euro 50.000,00 ai sensi del successivo Decreto 11 novembre 2020 “Attribuzione ai 

comuni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per 

investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile” con il quale sono stati assegnati a ciascun Comune, sulla base della 

popolazione residente, ulteriori contributi economici per la opere pubbliche in materia di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l'anno 2021. 

DI PROCEDERE per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di “Messa in 
sicurezza edificio pubblico ubicato in Via Giacinto Massa ex scuole elementari con destinazione sala 
incontri” ai sensi dell’36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., mediante affidamento diretto previa 
valutazione di tre preventivi, da svolgersi attraverso la piattaforma MePA.  
DI DARE ATTO che il CUP del presente progetto è il seguente: G99E19000930001 
DI DARE ATTO che il codice CIG generato dal sistema SIMOG è il seguente: 8803686782 
DI DARE ATTO che la presente determinazione non costituisce impegno di spesa, e che si provvederà ad 
assumere opportuno impegno contabile all’atto dell’aggiudicazione della presente gara;  
DI DARE ATTO in ottemperanza all'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 ed all'art. 192 TUEL, che la 
presente determinazione costituisce autorizzazione a contrattare.  
AI SENSI di quanto disposto dall’art. 29, commi 1 e 2 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 di disporre la 
pubblicazione del presente provvedimento: All’albo pretorio on line (profilo del committente) per 15 giorni 
DI DARE ATTUAZIONE agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e agli 
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 
del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012. 
AVVERSO il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Piemonte nel termine di 60 gg. o in 
alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di 
notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

      

FIRMATO DIGITALMENTE 

 (MARTINA Arch. Francesca) 

 
  

 


